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ABSTRACT
The paper analyses the unexplored contractual relationship among

sellers and buyers in the natural gas business. In the majority of European

natural gas contracts the seller commits to deliver the stated quantity of gas

during the year and the buyer is obliged to offtake the main part of the agreed

quantity. The difference between these two volumes represents the offtaking

flexibility that the seller grants to the buyer, the embedded option.

The paper focuses on the evaluation of this embedded option. Firstly the

investigation is performed in the current market situation when the buyer

doesn’t have the access to the spot market with natural gas. Under this

condition the buyer can’t make a profit and he is using the option only to satisfy

the changing demand of his consumers. Secondly, the option is evaluated in the

future situation when the spot market with natural gas emerges. In this

circumstance, the embedded option becomes a financial option with changing

strike price and we can evaluate it using the spread option formulas.

ABSTRAKT
Tato práce se zabývá neprozkoumanou částí smluvního vztahu mezi

prodávajícím a kupujícím v odvětví zemního plynu. Ve většině kontraktů,

týkajících se obchodu se zemním plynem v Evropě, se prodávající zavazuje

dodat během jednoho roku určité množství plynu a kupující je povinen odebrat

větší část z tohoto množství. Rozdíl mezi těmito dvěma objemy představuje

odběrovou flexibilitu, kterou prodávající poskytuje kupujícímu, tj. opci

zakotvenou ve smluvním ujednání.

Tato práce se zaměřuje na ohodnocení této vnořené opce. Ocenění je

prováděno nejprve za současného stavu, kdy kupující nemá přístup na

promptní trh se zemním plynem. V tomto případě opce slouží kupujícímu

k tomu, aby mohl uspokojit poptávku svých zákazníků a nemůže ji využít

k peněžnímu zisku. Poté je opce oceňována za pravděpodobné budoucí tržní

situace, kdy kupující získá přístup na trh s plynem. Za těchto okolností se

vnořená opce stává finanční opcí s měnící se uplatňovací cenou, umožňuje

kupujícímu dosáhnout arbitrážního zisku a může být oceněna použitím modelů

na spreadové opce.
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LIST OF ABBREVIATIONS

ACQ Annual Contract Quantity

ADUQ Average Daily Unused Quantity

AMQ Annual Minimum Quantity

AOQ Annual Option Quantity

DCQ Daily Contract Quantity

DDR Daily Delivered Rate

DQT Downward Quantity Tolerances

DUQ Daily Unused Quantity

LDC Local Distributing Company

MDQ Maximum Daily Quantity

NDC National Distributing Company
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INTRODUCTION

The natural gas industry is unique in comparison with other classical

areas of business. It is specific by monopoly character, high state regulation,

high sunk costs and also lack of published information and papers. Recently, in

the framework of the EU, it is undergoing major regulation changes such as

obligatory unbundling to achieve a competitive market.

In this paper we are interested in the specific contractual relationship

among sellers and buyers in the natural gas business. In the majority of

European natural gas contracts the seller commits to deliver some stated

quantity of gas during the year and the buyer is obliged to offtake a main part of

the agreed quantity. The difference between these two volumes represents

the offtaking flexibility that the seller grants to the buyer. The buyer has the

possibility to offtake the option quantity for the contracted price or he can leave

it untaken without any penalty. The motivation for the existence of the offtaking

flexibility has source in the specificity of the gas business. The buyer is running

the business in the market with the highly unpredictable total demand of his

customers therefore he needs the flexibility to face it together with the certainty

that he will get the gas to assure continuous deliveries.

The aim of the paper is to present the first venture into the interesting

area of gas contractual relationship where by now the conducted research is

almost none. The paper focuses on the evaluation of the buyer’s option, which

is embedded in the majority of gas sales contracts. The research can provide

new important findings for the both parties of the contract and can be useful

when the new contracts are arranged.

The investigation is performed in two different market situations. Firstly in

the current market situation when the buyer doesn’t have the access to the spot

market with natural gas. Under this condition the buyer can’t make a profit and

he is using the option only to satisfy the changing demand of his consumers.

The problem therefore reduces to the risk division between two negotiating

parties and the seller’s decision where and how to set the required

compensation for the granted flexibility.
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 Secondly, we are trying to describe how to evaluate the option in

the likely future situation when the spot market with natural gas emerges and

the buyer will have the possibility to sell there the option gas. In this

circumstance, the embedded option becomes a financial option with one

distinction; it has a floating strike price. For that reason the classical option

models can’t be used and we have to move to the exotic, spread options

models which include the assumption about the changing strike price. These

highly sophisticated models are very complex but offer great possibilities where

to use them. Furthermore, the natural gas price is not evolving randomly as is

typical for shares but price changes are somehow related which add another

difficulty in the option model.

The paper is organized as follows. Section one provides a presentation

of the typical natural gas sales agreement. The specific features of gas sales

contracts are analyzed as well as the gas pricing formula. In Section two,

the embedded option is discussed in the situation of nonexistence of spot

market with natural gas. Section three presents the possibilities of

the emergence of liquid spot market in the European territory. Consequently,

after the determination of the buyer’s incentives and limitations of how to use

the granted option the spread option models for the embedded option

evaluation are analyzed. Finally, section four provides concluding remarks.
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1. GAS SALES CONTRACTS

1.1. Basic definition
A gas sales and purchase agreement has the same basis as any other

sales agreement. It is a binding mutual agreement to sell and purchase stated

volumes of a defined product at agreed times and places and for an agreed

price. The responsibilities of the two parties are specified, as are the methods in

which a third party can enforce the agreement. Thus far no problem. However,

there are some distinctive features resulting from the nature of the product and

from the gas industry customs.

In the history, the gas contracts document envisaged a trade over many

years, often starting with no infrastructure and attempting to deal with situations,

which became increasingly uncertain over an uncertain future of maybe a 20-

year duration. Such agreements had to be written in a flexible way in order to

deal with and solve problems when they arose.

Nowadays, with developed infrastructure and matured markets it is

possible to deal with some matters in a more commercial fashion. For example

by establishing a price reference system to ensure that the pricing clauses

maintain their relevance or by building a system of spot trading with

standardized contracts. But the possibility of getting things fundamentally

wrong still remains. It arises from a fact that we are trying to imagine what the

world will be like in five, ten or fifteen years from now. So gas contracts are

written with extreme caution and contain mechanisms to react to unanticipated

events.

1.2. Specific features and concepts of gas contracts
Gas contracts are full of special terms and acronyms, making them

difficult to read. Different contract writers also do not always use the terms in

Option embedded in the gas sales’ contracts David Zlámal

8

the same way. We will look at three main always-present concepts and their

basic terminology.

1.2.1. Volume, capacity and tolerance

Ø The first set of numbers deals with true Volumes. There are often

two volumes. The first is the amount of gas, which can be sold and

purchased, for instance, in any year. This figure is often set higher than

is the average purchase, to allow the buyer some flexibility in the manner

in which he takes the gas. If we multiply this figure by the number of

years of contract we will get a figure greater than the second figure - the

total amount of gas, which can be taken over the life of the contract.

Thus, the contract life volume acts as a cap on the sum of the yearly

volumes.

Ø The second set of numbers results largely from the constraints of

the pipelines. This set refers to Capacity, which is represented by the

minimum rate at which the seller must offer gas and the maximum rate at

which the buyer may take gas. The capacity is usually expressed as

a daily quantity. In a perfect world the seller would offer and the buyer

would take the same amount of gas each day such that at the end of the

year, the yearly contract volume was achieved. In practice, fluctuating

demand for gas and technological factors cause the daily offtake volume

to vary from day to day, hence sufficient capacity must be built into the

system to allow for it.

Ø The third set of numbers reflects the realities of life. It happens

rarely that the gas offered or taken during a year will exactly equal the

amount stated in the contract. Therefore, there are normally some

Tolerance clauses to allow to some extent for the unforeseen. Such

provisions we can understand as recognition of the inevitable surprises

of business life but also as a non-intended "license to default".

Tolerances affect the contract volumes only partially, but may affect any

penalties due for failure to live up to the contract.
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1.2.2. Functioning of the contract1

Whilst three concepts described above are easily understandable, the

manner in which they are expressed in the contract can be very confusing,

because the same term may often be used in different ways depending on how

the contract is written.

The volume that should be sold and purchased in a year is normally

called the Annual Contract Quantity (ACQ). It represents the maximum annual

quantity the supplier is obligated deliver to the buyer. The ACQ may be stated

as an independent figure in the contract or alternatively it can be sometimes

expressed as the multiple of a Daily Contract Quantity (DCQ), which means:

ACQ = 365*DCQ.

In some ways the Daily Contract Quantity is wrong notation, since

nobody expects that the same amount of gas equal to DCQ will be taken each

day during a year. That is why a straight figure ACQ is much clearer way of

building the contract. However, DCQ is used to compute Daily Delivery Rate.


[…]

12
13 Standard deviation Regression parametrs
14 STDEV(u) 16,7% SLOPE -0,89
15 SQRT(250) 15,81 INTERCEPT 13,24
16 S* annualised 263% STEYX 1,98
17
18 Speed 0,89
19 Long run mean (Intercept/Speed) 14,93
20 Volatility (STEYX/Long run mean) 13,2%
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3.5.4. The evaluation of the embedded option

In order to evaluate the embedded option, we should apply one of

the spread options’ formulas from the previous part with the different maturities

that we estimated earlier. However, before proceeding to it, we have to take into

account that the applying has one limitation. We can use the model only to

evaluate the option with the maturity on the first day in the month (at

the recalculation day), but because the gas price formula which forms one part

of the spread is changing only at this day. Therefore we can’t evaluate

the options with maturities on the other days.

One possibility how to solve it lies in the necessary simplification. We

must evaluate all options that are maturing in same month as if they were

maturing at the beginning of the month. It means that we evaluate on the first of

December all the options with maturity in December and on the first of

November the options with the maturity in November. The result of such

a method will be a little under evaluation of the price due to the fact that we

don’t include the possibility that the price can rise between the first day in

the month and the precise maturity day.

A difficulty links to the previous statement of undervaluation. We should

add some value to get the correct price of the whole embedded option.

The problem is how to state this value. We are not able to evaluate it precisely

by mathematics formulas for option derivatives; the concept of forward option

can’t be used here. Thus, we can either arbitrary add some number to

the embedded option value or we can take a weighted average of the value of

the option maturing at the beginning of month and the value of the option

maturing at the consecutive month in order to approximate the value of

the option maturing in the middle of the month.
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CONCLUSION
The paper studies the unexplored and unpublished part of the contractual

relationship in the gas industry. It aims to pioneer the evaluation of the options

embedded in gas sales contracts and analyzes it in two market situations.

In the current market situation where there doesn’t exist any liquid spot

market with natural gas, LDC can use the granted option only to cover

the fluctuating demand of its customers. For that reason we should look at

the option as the flexibility of the total offtaken quantity but not as the financial

options which can be used to gain profit from favorable market price

development. Consequently, we have chosen a cost based approach for

the evaluation.

The main idea is that we have firstly estimated the expected seller’s

costs resulting from the granted flexibility and subsequently we have studied

the possibilities of how the seller can input these costs into the price for which

he is selling the gas. The seller’s goal is to motivate the buyer to offtake as

much gas as possible and at the same time set the price so that he gets paid for

the not-offtaken part of the flexible quantity. We have shown several ways of

how to set the price, explaining its advantages, disadvantages and the

possibility of the buyer’s acceptance but we don’t determine the “best one”,

because the final price agreement is not unique, but would be the conclusion of

bargaining between the two concerning parties. Our findings about the price

setting should serve as a starting point for the negotiator in order to know which

direction to choose and what possibilities are disadvantageous for them.

In the second part we aimed at the future situation when the accessible

spot market with natural gas emerges and the LDC will have the possibility to

sell the flexible gas quantity and make a profit. In this future situation,

the granted flexibility represents the financial option, more specifically a set of

options with the same features. After assessing the buyer’s motives and

offtaking characteristics, we have shown that he will exercise the options no

sooner than at the time when he knows that he won’t need the option gas

quantity to satisfy demand of customers. This finding helps us to get rid of
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the American style of option in favor of a more convenient European style.

Having respect for the maximum daily quantity that the buyer can offtake, we

estimated the latest time when the buyer should start to exercise the granted

option to be able to use it whole if the market price is favorable.

Considering the embedded option whose payoff is governed not only by

the floating exercise price but also by the floating strike price, we have chosen

the spread option models, because they evaluate the difference between two

floating variables, which is exactly the case of the embedded option.

The important point of the analysis was to realize that energy commodity prices

do not behave in the same manner as the shares do. They don’t satisfy

the classical random walk assumption. They fluctuate considerably from day to

day due to varying demand and offer but in the long-term they are close to

some slightly increasing value, which represents the costs of production and

distribution. Therefore the mean-reversion price process is more suitable when

we are evaluating the options based on the spot prices. In the case of futures

the specific commodity behavior is already included in the price and the random

walk can be used.

Spread options are non-trivial instruments. There exists two main

methods of how to evaluate the spread between the gas spot price and the gas

price formula. We have shown two essential possibilities for each group. First

two models represent a simple approach that is easy to use and require a small

collection of data, because we are taking the spread as a single variable, but it

can produce some misestimates when the necessary assumptions are not

satisfied. It is a convenient but not illuminating solution. The other two models

are more suitable and should provide more accurate results. In this case, we

are modeling the spread as a result of two individual variables and we can

select the correct price behavior for each of them. The inconvenience is that

more parameters, such as the correlation between these two assets, have to be

estimated and the calculations are more difficult. However as these parameters

play a significant role in the evaluation and their omission can considerably

affect the price, it is better to face the complications than use the first models.

Presumably, all these models should be used to be sure about the computed

price.
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 Note that the paper doesn’t apply the models on real data due to the

nonexistence of relevant data of the spot gas market, but it gives the essential

framework of how to proceed when the necessary data are available.

In general, this paper presents a first venture into the estimation of

the buyer’s advantages from the granted option. Even though the goal to

analyze it and to propose the approximate evaluation has been met, there still

exists some room for the extension. One limitation lies in the fact that using two

factor models, we can correctly evaluate the option only on the first day of

the month. We can’t apply the models at the other maturities, which imply that

the evaluation is only approximately accurate. We haven’t also included the

evaluation of take-or-pay provision into the analysis. We can’t forget that it also

represents a value that on the contrary the buyer grants to the seller and it can

be seen as a counterbalance against the granted option. Also the problems

about transit and the existence of free capacity were discussed only partly,

because the future situation about the hub and related pipelines was unknown.

I hope that the paper will be discussed and some extensions will appear in

the future.
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