Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Rigorous Thesis submitted to Rigorous Exam

Student Name: Zlámal David
Thesis Supervisor Name: Mejstřík Michal
Thesis Title: Option embedded in natural gas sales' contracts

Overall Evaluation:

Autor rigorózní práce si zvolil poměrně náročný cíl, jímž je aplikovat ne zcela jednoduchou problematiku opčních kontraktů v ne zcela jednoduchém prostředí dodavatelsko-odběratelských vztahů při zásobování ekonomiky zemním plynem. K vytyčenému cíli nicméně dospívá poměrně bravurním způsobem. V úvodní části práce jsou s účelnou mírou detailu objasněny důležité technické obchodování se zemním plynem, načež na právo odběratele neodebrat veškeré nasmlouvané množství dané komodity je nazíráno jako na vestavěnou opci, kterou prodávající poskytuje kupujícímu. Tato úvodní pasáž by si možná zasloužila podrobnější ekonomické rozpracování toho, zda absence uvedeného prvku při oceňování kontraktů se zemním plynem je v praxi pocítována jako významná, a nebo zda se spíše jedná o intelektuálně zajímavé téma. Nabízí se minimálně otázka, zda také kupující neprodává jakýsi ziskový produkt prodávajícímu, jestliže k běžné obchodní praxi patří v práci popsaný „pay-or-take“ mechanismus (povinnost odběratele zaplatit v určitém rozsahu za neodebraný zemní plyn).

Těžiště pozornosti rigorózní práce je věnováno analytickému popisu vestavěného opčního kontraktu, který je autorem identifikován jako spreadová opce. Toto analytické zarámování, které spadá do oblasti exotických opčních kontraktů, klade nemalé nároky na teoretickou přípravu autora. Citované téma je nicméně dobře zvládnuto, autor se neutápí v komplikovaných modelových úvahách.

Podnětné jsou i úvahy mapující transformaci analyzovaných vestavěných opcí do samostatně obchodovaných kontraktů, třebaže i tato pasáž vyvolává celou řadu praktických otázek o podobě efektivního institucionálního uspořádání, o které by se takové obchodování mohlo opírat.

Závěrem lze shrnout, že autor rigorózní práce prokázal vysokou schopnost aplikovat získané teoretické znalosti při řešení zajímavého praktického problému. Nutno ocenit originalitu zpracování zadaného tématu. Práci doporučuji přijmout s hodnocením výborně.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 30
Clarity and Readability 9
Content/Quality of Ideas 38
Organization & Development 15
Manuscript Form 5
TOTAL POINTS 97
LETTER GRADE A

(Signature – Defense Opponent)

Evaluated on: 29. září 2009

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Rigorous Thesis submitted to Rigorous Exam

Student Name: Zlámal David
Thesis Supervisor Name: Mejstřík Michal
Thesis Title: Option embedded in natural gas sales' contracts

Explanation of categories and scale:

QUALITY OF RESEARCH: The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

CONTENT/QUALITY OF IDEAS: A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

ORGANIZATION AND DEVELOPMENT: The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

CLARITY AND READABILITY: Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

MANUSCRIPT FORM: The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.

Strong Middle Weak
5 4 3 2 1 0